
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  Responsabile Procedimento: NOVO Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA ALBO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 9 
 

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 - ESAME 
ED APPROVAZIONE. PROVVEDIMENTI           

 
L’anno duemilatredici, addì trenta, del mese di aprile, alle ore ventuno e minuti zero 

nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

Ordinamento delle Autonomie Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 - vennero per 

oggi convocati i componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione. 
 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
LOVERA Bruno Sindaco X       

OLOCCO Franco Vice Sindaco X       

BERTERO Giovanni Battista Consigliere X       

BERBOTTO Giuseppe Consigliere X       

PIUMATTI Giuseppe Consigliere       X 

MAROCCO Fabio Consigliere X       

OLIVERO Marcello Consigliere X       

LUCIANI Mario Domenico Consigliere       X 

CHIAPELLO Morena Consigliere X       

BELLONIO Germana Consigliere X       

DEMICHELIS Margherita Consigliere X       

PELISSERO Edoardo Consigliere X       

MORRA Bruno Consigliere X       
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 2 
PAGANOTTO Nadia Natalina Assessore extra-consiliare X  

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale MENNELLA dr. Ciro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, LOVERA Bruno nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  Responsabile Procedimento: NOVO Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 30/04/2013 F.to:LISA Tommaso 

Parere Tecnico Favorevole 30/04/2013 F.to:MENNELLA dr. Ciro 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

             SENTITA la relazione e l'illustrazione del Sindaco sui dati relativi al rendiconto 
dell'esercizio finanziario 2012; 
 VISTE le disposizioni previste dall’art. 151 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, relative alla 
formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto del 
patrimonio ed il conto economico e considerato che il rendiconto è deliberato dall’organo 
consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo, così come previsto dall’art. 2 quater del 
Decreto Legge 7 ottobre 2008 n. 154, convertito dalla legge 4.12.2008 n. 189; 
 VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, Cassa di Risparmio di Bra, relativo all’esercizio 
2012, reso ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 93, comma 2, e n. 226 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e verificata l’esatta corrispondenza dei dati di cassa con quelli risultanti all’Ente; 
 VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2012 
e della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità dell’art. 
228, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 VISTE le risultanze dell’aggiornamento e completamento degli inventari effettuati in 
conformità all’artt. 230, comma settimo, del D.Lgs. n.267/2000; 
 VISTA la relazione illustrativa al rendiconto della Giunta Comunale, redatta con le 
modalità di cui all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, 
in conformità all’art. 239, primo comma, lett d) del D.Lgs. n. 267/2000, allo statuto ed al 
regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto del bilancio e del conto 
del patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, facendolo risultare dalla 
apposita relazione allegata al conto; 
 DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 164 della legge 23.12.2005 n. 266 (finanziaria 2006) 
questo Comune non è tenuto alla redazione del Conto Economico; 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 VISTO il D.P.R. 31/1/1996 n. 194; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 VISTO il regolamento di contabilità; 

ASSUNTI ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 i prescritti 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità  tecnica e  contabile  della proposta di  
deliberazione in esame; 

    CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano: 
 presenti e votanti n.  11  
 voti favorevoli n. 7 
 contrari n   4   (Bellonio Germana, Demichelis Margherita, Pelissero Edoardo, Morra 

Bruno);            
 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare il rendiconto dell’esercizio 2012 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il 
seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della 
stessa: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  Responsabile Procedimento: NOVO Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONTO DEL BILANCIO: 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2012 
 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 2012   138.709,87 

RISCOSSIONI 400.591,45 1.559.840,19 1.960.431,64 

PAGAMENTI 459.340,51 1.440.865,62 1.900.206,13 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE   198.935,38 

    

RESIDUI ATTIVI 175.648,46 221.599,71 397.248,17 

RESIDUI PASSIVI  144.810,22 170.748,46 315.558,68 

DIFFERENZA   81.689,459 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2012   280.624,87 

  -Fondi vincolati   

  -Fondi per finanziamento spese   

Risultato di amministrazione   in conto capitale       36.500,00 

  -Fondi di ammortamento   

  -Fondi non vincolati 244.124,87 

 
CONTO DEL PATRIMONIO: 
Patrimonio netto a fine esercizio 2011...................... €.   1.217.985,79 
incremento verificatosi nell’esercizio 2012……… ..€.      575.932,56 
patrimonio netto a fine esercizio 2012...................….€   1.793.918,35 

2) Di dare atto che questo Comune non è tenuto alla redazione del Conto economico ai sensi 
dell’art. 1 – comma 164 – della legge 23.12.2005 n. 266 (finanziaria 2006). 

3) Di dare altresì atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2012 sono stati 
contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 

4. Di dare infine atto che dall’esame del rendiconto e dalla relazione del revisore non risultano 
motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere. 

5. Di dare atto che costituiscono allegati al rendiconto i documenti previsti dall’art. 227 – comma 5 
- del T.U.O.E.L. n. 267/2000 e s.m.i., nonché l’ulteriore documentazione prevista dalle vigenti 
norme di legge in materia. 

6. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 
quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato con le modalità 
previste dalle disposizioni vigenti. 

7. Di prendere atto della dichiarazione del gruppo  di minoranza di seguito riportata e che viene 
allegata al presente atto con la lettera A):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  Responsabile Procedimento: NOVO Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: LOVERA Bruno 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: C. MENNELLA  

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/05/2013 al 18/05/2013  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
 
Ceresole d'Alba, li 03/05/2013 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: C. MENNELLA  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceresole d'Alba, li 03/05/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MENNELLA Dr. Ciro 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente delibera, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
 
È divenuta esecutiva in data  

 
Ceresole d'Alba, li  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MENNELLA Dr. Ciro 

 
 

 


